<sup>524</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 78, anno 747, p. 356, ll. 1- 6.

Si chiude la lunga lettera con un ultimo strale contro i re dell'isola.

*Lettera 81, anno 747- 749, Aelbwaldus a Bonifacio.*

Il re dell'Est Anglia scrive a Bonifacio per ringraziarlo delle preghiere.

“Et sicut te pastorem in populo suo predistinatio Dei fieri voluit, ita et nos patronum te sentire satagemus.”<sup>525</sup>

Interessante accostamento tra il popolo che Dio ha assegnato a Bonifacio e la volontà del re di essere seguace e protetto dal medesimo arcivescovo.

“Nomina quoque defunctorum et viam universalem ingredientium, prout oportunitas anni exigerit, ex utraque parte adducentur, quatenus ut deus deorum et dominus dominantium, qui vos in episcopatus regimen ponere voluit, suam plebem ad individuae trinitatis agnitionem et unitatis substantiam per vos adducere dignetur. Vivete felicibus finem clausuri calcibus.”<sup>526</sup>

Accenno alla plebe, che si può dire essere definita come plebe di Dio.

*Lettera 91, anno 746- 754, Bonifacio all'arcivescovo di York.*

Missiva a Eberchto arcivescovo di York, si veda la missiva n. 75.

“Nam dum invenero presbiterum iam ante multa tempora lapsum in fornicationem, et post paenitentiam in officium gradus sui a Francis iterum restitutus est et nunc habitans in latissimo pago fidelium, sed errantium populorum sine aliis sacerdotibus solus ministrat baptismum et solemnia missarum celebrans: modo autem, si talem secundum iustissimos canones abstulero, morientur sine sacro regenerationis fonte infantes propter raritatem sacerdotum, si meliorem ad restaurandum prioris lapsum non habuero. Iudicate ergo inter me et inter populum erroneum, utrum melius sit vel saltem minus malum, utrum talis ministerium sancti altaris impleat, an ut pagana moriatur multitudo populi, quia castiorem ministrum acquirere nequiverit. Vel si inter multitudinem sacerdotum invenero in eodem peccamine lapsum et iterum per penitentiam priori gradui restitutum, de quo omnis multitudo sacerdotum et populorum bone opinionis confidentiam habuerunt, et si ille modo degradatus fuerit: secretum peccatum revelatum fuerit et scandalizaverit multitudo plebium et per scandalum plurime peribunt animae, et detestatio erit maxima sacerdotum et diffidentia ministrorum aecclesiae, ut omnes perfidos nulli credentes despectui habeant.”<sup>527</sup>

Il passo, abbastanza lungo, si incentra sul problema del battesimo itinerante dei vescovi in terra in fase di evangelizzazione: il problema si innesta strettamente alla questione dei così detti vescovi rurali, legata anche ai problemi dello stesso Bonifacio per le sedi episcopali in terra di Germania. Si noti come il termine *populus* sia presente in modo massiccio.

“Quam ob rem audacter presumsimus patientes et consentientes illum in ministerio divino persistere existimantes levius esse dubium unius hominis periculum et audatiam quam ruinam et perditionem animarum pene totius populi.”<sup>528</sup>

Nella chiusura di questa importante lettera il termine *populus* torna, veicolando un concetto di economia della salvezza degno di nota: è meglio che si salvi tutto il popolo – ma allora questo termine è il contenitore della salvezza – piuttosto che un uomo singolo non corra pericoli. Il

<sup>525</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 81, anno 747- 749, p. 362, ll. 9- 10.

<sup>526</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 81, anno 747- 749, p. 362, ll. 10- 15.

<sup>527</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 91, anno 746- 754, p. 377, ll. 5- 20.

<sup>528</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 91, anno 746- 754, p. 377, ll. 21- 23.

concetto, che si coglie nella penombra dello sviluppo logico, è per l'appunto il ruolo di contenitore e contenuto della salvezza che sostiene il termine *populus*. Se questo è vero, allora si può affermare che il modo per avere la salvezza è con il popolo. Risulta in questo modo perfettamente plausibile, logico e limpidamente funzionale che il popolo sia stato concesso direttamente da Dio alla chiesa: ancora meglio che il popolo – a questo punto cristiano – sia la chiesa.

*Lettera 94, anno 723- 755, Bonifacio a Bugga badessa.*

“Qui pater et amator caste virginitatis tuae, qui te primevo tempore iuventutis tuae paterne dilectionis vocae ad se invitans filiam vocavit dicendo per prophetam: 'Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris tui, quia concupivit rex speciem tuam'; ipse est, qui modo in senectute tua laboribus et tribulationibus speciem et pulchritudinem animae tuae decorare et adornare desiderat.”<sup>529</sup>

Citazione dalla Bibbia (Sal. 44, 11- 12).

*Lettera 105, anno 748- 755, Aethilberto re del Kent a Bonifacio.*

Il re del Kent informa Bonifacio dell'avvenuta elevazione alla carica di badessa di Bugga.

“Per que nos primo declaramus omnes in commune omnipotenti Deo gratias uberiores rependere, qui tantam in vos misericordiae suae gratiam contulit, ut innumerosam multitudinem gentilium idolatriae vetustissimo errore miserabiliter deceptam ad christiane fidae normam predicationis vestrae verbo et labore convertit.”<sup>530</sup>

Il Re esprime in questo modo l'augurio di massicce conversioni.

*Lettera 111, anno 755, l'arcivescovo di Canterbury a Lullo.*

Cuthberto arcivescovo di Canterbury, già destinatario di una lettera (la n. 78) di Bonifacio, scrive a Lullo sulla morte gloriosa di Bonifacio.

“Non enim aliquando in memoria nostra obliterari possunt diversarum atque indefessarum tribulationum angores, quos ut viscera nostra vos ipsi cum Deo dilecto patre nostro beate memoriae Bonifatio martyre inter persecutores paganos et hereticos atque scismaticos seductores in tam periculosa ac ferocitate plena peregrinatione pro amore aeternae patriae longo tempore sustinebatis; et quia illo scilicet per agonem martyrii cum suis plurimis domesticis ad aeternam caelestis patriae quietem gloriose feliciterque migrante vos, qui superstites talium estis, forsitan eo periculosius ac difficilius inter diversa temptamenta conversamini, quo tanto patre et doctore ad presens vos orbatos esse constat.”<sup>531</sup>

Bell'elenco di nemici, con definizione di folla, di Bonifacio: il lemma *populus* è assente.

“Et quamvis hinc quaedam maesticiae amaritudo nostra discruciat valide precordia, tamen huiusce doloris gemitum quaedam saepius ad memoriam rediens nimiae ac nove exultationis hilaritas iucundat ac mitigat, dum frequentius recolentes ammirabili vel potius ineffabili Dei pietati tripudiantes gratias agimus, quod tam praeclarum speculatorem caelestis bibliothecae tamque egregium Christi militem cum multis bene educatis et optime instructis discipulis gens Anglorum advena Britannia meruit palam

<sup>529</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 94, anno 723- 755, p. 382, ll. 2- 8.

<sup>530</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 105, anno 748- 755, p. 392, ll. 10- 14.

<sup>531</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 111, anno 755, p. 398, ll. 14- 23.

omnibus ad spirituales agones et ad multarum per Dei omnipotentis gratiam salutem animarum de sese procul laudabiliter emittere, ut longe lateque ferocissimas nationes per devia diutius errantes de lata ac spatiosa voragine perditionis perpetuae ad splendifluas semitas supernae patriae per sacrae exhortationis incitamenta et per exempla pietatis ac bonitatis ipse ductor et signifer antecedendo et adversa quaeque opitulante Deo fortiter expugnando feliciter perduceret. Quod ita actitum veraciter fleri etiam rerum effectus gloriosius quam dicta demonstrant et in illis quoque locis, quos ante eum nullus aliquando evangelizandi causa doctor adire temptabat. Unde igitur post incomparabile toto orbe apostolicae electionis et numeri mysterium aliorumque tunc temporis evangelizantium discipulorum Christi ministerium hunc inter egregios et optimos orthodoxae fidei doctores et amabiliter habemus et laudabiliter veneramus.”<sup>532</sup>

Per le esigenze di questa ricerca si noti come il lemma *gens* supporta una definizione specifica e come vengano definite le popolazioni da convertire (*natio ferocissime*).

*Lettera 114, anno 755- 756, Lullo al vescovo di Winchester.*

“...- domnus Bonifacius archiepiscopus Christique confessor beatificandus et Danihel doctissimus Dei plebis famulus, simul et successor eius Hunfrithus episcoporum mitissimus -...”<sup>533</sup>

Lullo si riferisce a Daniele di Winchester (705- 746) con un epiteto fisso che lo stesso vescovo usò nelle lettere n.23 e n. 64: Lullo pone questo ricordo in una missiva diretta al successore dello stesso alla cattedra di Winchester.

*Lettera 116, anno 764, Gutbercto e Girwensio a Lullo.*

Gutbercto abate di Wiremuthensis scrive a Lullo.

“Et rectum quidem mihi videtur, ut tota gens Anglorum in omnibus provinciis, ubicumque repperiti sunt, gratias Deo referant, quia tam mirabilem virum praeditum in diversis donis tamque ad exercenda dona studiosum similiterque in bonis moribus viventem Deus illis in sua natione donavit, quia per experimentum ad pedes eius nutritus hoc quod narro didici.”<sup>534</sup>

In questa missiva si notano due punti, ma entrambi non creano problemi di interpretazione, sono due esempi quasi “classici” di uso del lemma *gens* e del lemma *natio*. Appunto per questo sono da notarsi, il latore di questa lettera non è un grande personaggio dell’VIII secolo, ma un abate di un non eccessivamente importante monastero. Affascinante che sia diffuso questo uso in ampi strati della cultura, come testimonia questa missiva.

“Et si plus potuissem, libenter voluissem. Quia presentia preteriti hiemis multum horribiliter insulam nostrae gentis in frigore et gelu et ventorum et imbrium procellis diu lateque depressit, ideoque scriptoris manus, ne in plurimorum librorum numerum perveniret, retardaretur.”<sup>535</sup>

Spesso gli scrittori dell’Isola di Gran Bretagna definiscono con il possessivo *nostrum* il loro popolo (per cui è invariabilmente utilizzato il lemma *gens*), si veda in particolare l’uso che di questa locuzione compie Stefano, l’autore della vita di Wilfrido di York (presente al capitolo V).

<sup>532</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 111, anno 755, p. 398, ll. 24- 41.

<sup>533</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 114, anno 755- 756, p. 403, ll. 1- 3.

<sup>534</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 116, anno 764, p. 406, ll. 1- 6.